
 

                                                                           

       

God. IX. Broj: 50                                                20. kolovoza 2023. 

20. nedjelja „kroz godinu“ 

Pred nama je danas prilično zanimljiv susret jedne žene i našega, te s pravom možemo 

reći, i njezina Gospodina Isusa Krista. Žena podrijetlom Kanaanka ili kako bi evanđelist 

Marko rekao Sirofeničanka traži Isusovu pomoć. I dok čitamo ovaj odlomak, osjetimo 

da ova žena ne traži pomoć nekoga prolaznog učitelja, nego pomoć Božju, kakvu od 

Isusa može dobiti. Prva činjenica koju upoznajemo jest ta da je žena Kanaanka. Govori 

nam to da potječe od naroda koji je od samog početka neprijateljski nastrojen prema 

Židovima. Doći jednom Židovu, razgovarati s njim i tražiti od njega pomoć zasigurno 

je i za nju samu predstavljalo velik pritisak. No, očito joj prošlost njezina naroda nije 

bila prioritet te se spremno 

izdigla iznad nje jer je znala da u sadašnjosti ima poteškoća i problema za koje se treba 

pobrinuti, a to je bolest njezine kćeri. Bolest, opsjednuće, križ, problemi dovode ju Isusu. 

Dok mi često znademo naglašavati kako uz Boga treba ostati i onda kada je to zgodno i 

onda kada je nezgodno, i onda kada je život lakši, ali i onda kada postane težak, vidimo 

da se ova žena tek u teškim trenutcima obraća Gospodinu. Tako barem izgleda izvana. 

Drugo što evanđeoski odlomak stavlja pred nas jest nešto pred čim bi se Isusovi 

sunarodnjaci vjerojatno postidjeli. Žena Isusa oslovljava dvama važnim naslovima: 

oslovljava ga Gospodine – izražavajući poštovanje prema čovjeku kojem dolazi, a onda 

ide i korak dalje te mu govori – Sine Davidov. Obraćajući mu se kao Sinu Davidovu ona 

pokazuje da je imala nešto znanja o obećanom Mesiji i da je vjerovala kako je Isus ta 

osoba. Upravo nam taj drugi naslov otkriva da se žena, upoznata s onim kome se obraća 

uživo, i prije toga susreta trudila biti povezana s Bogom. Bolest kćeri je onda svojevrstan 

zaplet koji je njezino unutarnje traganje za božanskim učinilo izvanjskim i evidentnim. 

Ovdje se čini da komunikacija prestaje! Na ljudsku patnju, tegobe, nevolje koje su 

zadesile čovjeka Bog šuti. Isus joj ne uzvraća riječima. On šuti jer zna da je taj susret 

povlašteno i milosno vrijeme kako bi njegovi učenici naučili što je prava vjera i 

povjerenje u Božju veličinu i snagu. Da je Isus na ženinu molbu odmah odgovorio, 

učenici se vjerojatno ne bi zainteresirali za taj događaj ni postali dio istoga. Zato je 

Isusova šutnja bila okidač i njihove reakcije i Isusove pouke. Želeći se riješiti vike 

učenici reagiraju. Tužno je opaziti kako učenici potiču Isusa da joj se obrati ne toliko 

radi uslišanja njezine molitve, koliko da završi s njom što mora te da svi nastave dalje 

svojim putem. Pod krinkom suosjećanja učenici imaju pomalo sebične želje. No, uskoro 

ih poučava ona koja je daleko od Isusa, a zapravo mu je srcem bliže od njih. Žena i dalje 

vapi, Gospodin joj se iznova obraća te evanđelist donosi kontrast dviju riječi – djeca i 

psi. Židovi su se dičili imenom djece Božje jer su od svih okolnih naroda jedino oni  
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poznavali i štovali pravoga Boga. Drugi, koji su štovali poganske bogove, dobivali su 

naziv pasa jer su sami sebe degradirali nepoštujući pravoga Boga. Žena to ne osporava, 

nego čuvši Isusove riječi da je poslan izgubljenim ovcama, izgubljenoj djeci doma 

Izraelova, ona želi samo mrvicu jer zna da joj je i to dovoljno kako bi njezin vapaj bio 

uslišan. Isus prepoznaje pravu vjeru, obraća joj se i po njezinoj vjeri čini veliko čudo 

ozdravljenja. 

To je pouka i za nas danas. Mi koji smo okupljeni na ovom slavlju djeca smo Božja. 

Zapravo, svatko je dijete Božje, nitko nije pas, ali uzmimo samo taj kontrast: često se 

okupljamo na slavljima, sudjelujemo u pobožnostima, bivamo u blizini Kristovoj jer to 

i želimo, no koliko je zapravo naša nutrina opredijeljena za njega? Mi Boga 

posjedujemo, on pripada samo nama i naša je svojina. Uzimamo si za pravo da boravak 

u blizini Kristovoj stavljamo na istu razinu s ljubavi prema njemu. Dobro je biti u 

njegovoj blizini, no to nije uvjet da bi se bilo njegovim iskrenim učenikom. Jer da sam 

iskren, onda bih poput Kanaanke trebao mikroskopsku mrvicu Krista znajući da mi i ta 

mrvica može pomoći više nego išta ili itko na ovome svijetu! Isus nam se kao prava 

nebeska hrana svakodnevno daje, a koliko zapravo vjerujemo da On, prisutan u Riječi, 

u oltarskom Sakramentu, u kaležu, može donijeti promjenu u moj život? Neka nas 

Kanaanka, poganka, strankinja pouči pravoj, iskrenoj vjeri i opredijeljenosti za 

Gospodina. 

  
U subotu, 2. rujna planiramo hodočastiti Predragocjenoj Krvi Isusovoj u 

Ludbreg. Karte za to hodočašće su dostupne već nekoliko nedjelja. Cijena 

karte je svega 15 eura! Nažalost, jako malo naših ljudi se uključilo u naše 
župno hodočašće Majci Božjoj na Mariju Bistricu. Nažalost, prednjače naši 

župni vijećnici, koji se, nažalost, uopće ne uključuju u naše župne 
aktivnosti. Čast izuzecima, ali takvih je jako malo! Gotovo smo pri kraju s 

praznicima, uskoro će započeti nova školska i vjeronaučna godina i 

očekujemo da će se ljudi vratiti u crkvu, da ćemo obnoviti naš župni zbor 
novim članovima i da ćemo imati vrijedne suradnike koji će pomoći u 

pastoralu osobito naših prvopričesnika i krizmanika! Zato već sada želim 

zamoliti sve župne pastoralne i ekonomske vijećnike, ali i članove Caritasa 
naše župe da se odazovu na zajednički sastanak, koji će se održati u 

subotu, 9. rujna u 19 sati u našoj dvorani blaženog Alojzija Stepinca! Neka 

i oni pripreme poticajne teme za raspravu kako unaprijediti pastoralne 
aktivnosti u našoj župi tijekom jeseni do kraja crkvene godine, odnosno 

barem do početka adventa ili došašća. 

Puno je slobodnih mjesta za vaše misne nakane. Nažalost, opet se događa 
da radnim danima nema nakana za svetu misu, a onda mnogi žele u petak 

i to zovu dva dana prije. Nažalost, to je loša praksa! Svi znaju kad su 

godišnjice, imendani i rođendani, pa je dobro upisati sv. misu i mjesec dana 
unaprijed. Također, mnogi traže misu u nedjelju. Kako su nedjelje prilično 

zauzete, ako nema slobodnog mjesta za dva ili tri tjedna, mnogi će radije 

odustati, nego čekati koji tjedan, pa će opet i ti pokojnici ostati bez svete 
mise! Zato, lijepo molim, upišite čim prije misu za vaše pokojne! 

Započeli smo upis djece među kandidate za Prvu sv. Pričest i Krizmu za 
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iduću godinu. Stoga molimo roditelje čija će djeca uskoro krenuti u treći 
razred osnovne škole, a žele da se djeca pripremaju za Prvu Sv. Pričest, 
neka ih do početka nove školske godine upišu među kandidate. 
Također, oni koji imaju djecu koja će najesen krenuti u 8. razred osnovne 
škole (ili stariji koji nisu bili na Krizmi), a žele da im se djeca pripremaju 
za sakrament sv. Potvrde, neka ih do početka nove školske godine upišu 
među kandidate. Razlog upisa ne bi trebao biti: idu svi iz razreda, pa  
neka ide i moje dijete! Među roditeljima, nažalost ima puno onih koji 
nisu crkveno vjenčani i koji se protive da djeca idu na vjeronauk i na Sv. 
Misu. A što tek reći za roditelje koji ne primaju blagoslov obitelji? Koji 
ne puštaju godinama svećenika u svoju kuću?! Zašto takvi traže da im 
djeca idu na Prvu Pričest ili Krizmu, ako se to kosi s njihovim 
razmišljanjima o vjeri, Crkvi, svećeniku…? Zato bi bilo dobro da budu 
prijavljeni oni čiji roditelji stvarno žele da djeca prihvate sve ono što će 
crkvena zajednica za njih, kao kandidate za svete sakramente, tijekom 
godine pripremiti. Jer, nažalost, događa se da su roditelji protiv da djeca 
idu na vjeronauk i na Sv. Misu, a traže da prime svete sakramente. To 
bez adekvatne priprave nije moguće. Naime, uz školski vjeronauk, 
obavezno je pohađanje i župnog vjeronauka. Oni koji ne idu na školski 
vjeronauk, nažalost, ne mogu se pripremati za ove važne sakramente! 
A oni roditelji koji ne primaju blagoslov obitelji, neka dobro razmisle da 
li žele istinski da im se djeca pripremaju za Prvu Sv. Pričest ili Krizmu, ili 
ih žele upisati samo zato jer idu ostala djeca iz razreda idu na tu 
pripravu, ili se oni tome protive. U tom slučaju bolje da djeci prepuste 
izbor kad budu punoljetni! 

 
Ne želeći nikoga kritizirati ni osuđivati, ovdje iznosim istiniti događaj od prije 
nekoliko dana koji me potaknuo da ovo napišem. Bez iznošenja imena, želim 
istinito ispričati što sam doživio. 
Prvi događaj dogodio se pred tri godine, u kolovozu 2020. godine, kada sam bio 
nekoliko dana na odmoru na moru. Jednoga popodneva, bio je četvrtak, sjedio 
sam na plaži i nešto čitao kada je zazvonio mobitel. Nije mi bio poznat broj, ali 
sam se ipak javio. Zvala je jedna naša župljanka s molbom da bi joj došao 
ispovjediti muža, jer je jako loše. Pitao sam da li muž može komunicirati, da li je 
pri svijesti, na što je ona rekla da je pri punoj svijesti i da može normalno govoriti, 
jedino malo slabije čuje. Rekao sam da sam na odmoru, ali ako je hitno, pozvat 
ću svećenika iz Pušće, koji me mijenja za takve situacije da ga dođe ispovjediti, na 
što je ona odgovorila da njezin muž ne želi nikoga drugoga nego mene. Još 
jedanput sam pitao je li doista hitno i kad mi je ona potvrdno odgovorila, odmah 
sam ustao s plaže, na brzinu se spremio i krenuo kući. Došavši kući, uzeo sam 
Svetootajstvo i otišao k čovjeku koji se želi ispovjediti. Ali, kad sam došao, zatekao 
sam čovjeka koji čita novine i pjevuši. Njegove žene nije bilo nigdje! Iznenadio se  
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što me vidi i pitao kojim povodom sam kod njega. Kad sam mu rekao da me 
njegova žena pozvala, čovjek se nasmijao i pitao me: 'Ličim li ja na čovjeka koji se 
sprema umrijeti?' Ali, kad sam već došao, čovjek se ipak ispovjedio i pričestio! 
Pred nekoliko dana, u petak, 11. kolovoza opet sam bio na moru, i opet je u podne 
zazvonio mobitel. Nije mi poznat broj, ali, kako se obično javljam na sve pozive, 
javio sam se i tada. Zvao je gospodin kojega sam ispovjedio pred tri godine i rekao  
da je teško bolestan i da se želi ispovjediti. Rekao sam da ću doći isti dan navečer 
kad se vratim kući. Doma su me čekali mladenci koji su se vjenčali u subotu, došli 
su na ispovijed i probu za vjenčanje. Dok sam ih ispovijedao, isti gospodin je zvao 
još dva puta. Čim sam završio s mladencima, javio sam se na broj s kojeg me 
gospodin zvao, ali se nitko nije javio. Pokušao sam još jedanput malo kasnije i 
tada se javila kćer koja je rekla da nije toliko hitno, da mogu doći i ujutro. 
Dogovorili smo se da ću nazvati u subotu ujutro u 9 da se dogovorimo kada da 
dođem do bolesnika. Naravno, zvao sam u subotu u 9 ujutro, više puta i, vjerujte, 
do sada se nitko nije javio! Ovo je živa istina! Više ne želim komentirati! Vi 
zaključite sami, jesu li takvi pozivi dobronamjerni?! 

        

U petak, 25. kolovoza u 19 sati u našoj crkvi imamo zajedničku sv. misu za ove 

pokojnike: + Marija Mežnarić, Stjepan, Danica, Eva i Nikola Štros, Dragutin Glogović, 

god. i Obitelj, Dragica i Mihalj Iveta, Marko Palavra, god., 
Izdaje: ŽUPA Pohoda B. D. Marije – MARIJA GORICA 

Tel. 01/3395-848; 098/452-192; stjepan.baric@yahoo.com 

glavni  urednik: vlč. Stjepan Barić, župnik 
uredovno vrijeme: utorak i srijeda: poslije podne od 16 do 17,30; te četvrtak i petak: ujutro od 8 do 9h 

PON 
21. 

VIII. Pio X, papa  

 

 

UTO 
22. 

VIII. 
B. D. M. 

Kraljica 

 
 

SRI 
23. 

VIII. Ruža Limska 
19h 
Marija Gorica 

+ Zoran (uz rođendan) i Ivica 

Frkanec 

ČET 
24. 

VIII. Bartol, apostol 

  

PET 
25. 

VIII. Ljudevit 
19h 

Marija Gorica 
Zajednička sv. Misa 

SUB 
26. 

VIII. Melkizedek 
  

NED 
27. 

VIII. 

21. 

 nedjelja 

„kroz 

godinu“ 

8h 

 

 

9,30h 

Marija Gorica 

+ Štefanija (god.) i obit. Cic, 
Mejaš, Cajhen, Tomašić i 
Gorupec 

ŽUPNA SV.  M I S A 


